Дело № 2-86/2021 

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

28 июня 2021 года г. Пермь

Орджоникидзевский районный суд г. Перми в составе:

председательствующего судьи Аликиной Н.А., 

при секретаре Овчинниковой Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Общества с ограниченной ответственностью «Пермская сетевая компания» к ФИО1 о взыскании задолженности, судебных расходов,

У С Т А Н О В И Л:

Представитель ООО «Пермская сетевая компания» (далее – ООО «ПСК») обратился в суд с иском к ФИО1 о взыскании задолженности по оплате отопления за период с (дата) по (дата) в сумме 105 806 рублей 43 копейки, а также пени в размере 22 502 рублей 47 копеек; судебных расходов по оплате государственной пошлины в размере 3 766 рублей 18 копеек. 

В обоснование требований указал, что источником тепловой энергии в отношении многоквартирного дом а по 

<

АДРЕС> является ВК-Заозерье, а ресурсоснабжающей организацией, осуществляющей поставку тепловой энергии в многоквартирный дом, расположенный по адресу: 

<

АДРЕС> является истец. ООО «ПСК» обладает статусом ЕТО (единой теплоснабжающей организации) для жителей дома, что подтверждается сведениями утверждаемой части схемы теплоснабжения г. Перми. Схема теплоснабжения г. Перми размещена на официальном сайте г. Перми, является общедоступной. Согласно п. 11 ст. 2 ФЗ «О теплоснабжении», теплоснабжающая организация - организация, осуществляющая продажу потребителям и (или) теплоснабжающим организациям произведенных или приобретенных тепловой энергии (мощности), теплоносителя и владеющая на праве собственности или ином законном основании источниками тепловой энергии и (или) тепловыми сетями в системе теплоснабжения, посредством которой осуществляется теплоснабжение потребителей тепловой энергии. В силу п. 1 ст. 15 ФЗ «О теплоснабжении», потребители тепловой энергии приобретают тепловую энергию (мощность) и (или) теплоноситель у теплоснабжающей организации по договору теплоснабжения. Согласно п. 7 ст. 15 «О теплоснабжении», договор теплоснабжения является публичным для единой теплоснабжающей организации. Единая теплоснабжающая организация не вправе отказать потребителю тепловой энергии в заключении договора теплоснабжения при условии соблюдения указанным потребителем выданных ему в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности технических условий подключения (технологического присоединения) к тепловым сетям принадлежащих ему объектов капитального строительства. В соответствии со ст. 539 Гражданского кодекса Российской федерации, истец обязан подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию. Жильцы многоквартирного дома, расположенного по адресу: 

<

АДРЕС> находятся в прямых договорных отношениях с ресурсоснабжающей организацией. В соответствии со ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического потребления абонентом соответствующего коммунального ресурса (услуги). В соответствии со ст. 539 ГК РФ абонент обязан оплачивать принятую энергию, а также соблюдать режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии. Таким образом, обстоятельства отсутствия заключенного между сторонами договора поставки тепловой энергии в горячей воде, а также платы истцу, как ресурсоснабжающей организации потребленных коммунальных ресурсов непосредственно собственниками жилых/нежилых помещений многоквартирных домов не свидетельствуют об отсутствии фактически сложившихся договорных отношений между сторонами. Квартира, расположенная по адресу: 

<

АДРЕС> является муниципальной собственностью. Ответчик, согласно справке МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г. Перми» является нанимателем указанного жилого помещения. Ввиду ненадлежащего исполнения обязательств по оплате отопления потребитель ФИО1 допустила образование задолженности за период с (дата) по (дата), которая составляет 105 806 рублей 43 копейки, а также пени, начисленных за период с (дата) по (дата) в размере 22 502 рублей 47 копеек. В связи с чем, истец был вынужден обратится в суд с заявлением о выдаче судебного приказа. Мировым судьей судебного участка № 5 Орджоникидзевского судебного района г. Перми Пермского края был выдан судебный приказ №... о взыскании задолженности с ответчика. На основании поступивших возражений ответчика определением от (дата) судебный приказ был отменен. Сумма задолженности подтверждается расчетом, произведенным помесячно, соответствует квитанциям, выставленным ранее потребителю.

В судебное заседание представитель истца ООО «Пермская сетевая компания» не явился, извещен надлежащим образом, ранее просил дело рассмотреть в его отсутствие, указал, что задолженность не погашалась (л.д. 49, 80).

Ответчик ФИО1 умерла (дата) год, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 84).

Определением суда, отраженным в протоколе предварительного судебного заседания от (дата), к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена ФИО2 (л.д. 98).

Третье лицо ФИО2 в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, ранее в письменном ходатайстве просила в удовлетворении исковых требований отказать в полном объеме, указала, что является племянницей ФИО1 и была вселена в квартиру пор 

<

АДРЕС> (дата), в настоящее время является нанимателем жилого помещения. Наследники ФИО1 – ее муж Б.А.С. и дети Б.Н.А. и Б.И.А. умерли. Имеется единственный наследник второй очереди – сестра наследодателя Л.(И).Г.П., однако, поскольку у ответчика отсутствовало какое-либо имущество, принятие сестрой наследства не осуществлялось ни в какой форме. Просит учесть, что задолженность сформировалась у ответчика в период до (дата), в то время, как ФИО2 была вселена в спорное жилое помещение и зарегистрирована по данному адресу с (дата), с указанного времени задолженность по оплате коммунальных платежей у третьего лица отсутствует (л.д. 82-83).

Суд, исследовав предоставленные доказательства, материалы гражданского дела №..., пришел к следующему.

На основании пункта 1 статьи 56 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации (далее – ГПК РФ), каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

По общим правилам статей 309, 310 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее – ГК РФ) обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями, односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускаются, за исключением случаев, предусмотренных законом.

Согласно ч.1 ст. 539 ГК РФ, по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

В соответствии с ч. 1 ст. 540 ГК РФ, в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

В силу п.2 ст. 548 ГК РФ, к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Согласно п.6 Постановления Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (вместе с «Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов») (далее Постановление № 354), договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическом потреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия).

На основании п. 7 Постановления № 354, договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами. Потребителю в жилом помещении не может быть отказано в предоставлении коммунальных услуг в случае отсутствия у потребителя заключенного в письменной форме договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг.

Ресурсоснабжающая организация, для которой в соответствии с законодательством Российской Федерации о водоснабжении, водоотведении, электроснабжении, теплоснабжении, газоснабжении заключение договора с потребителем является обязательным, приступает к предоставлению коммунальной услуги соответствующего вида:

а) собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме, в котором в качестве способа управления выбрано непосредственное управление, - с даты, указанной в решении общего собрания собственников помещений о выборе такого способа управления, до даты начала предоставления коммунальных услуг управляющей организацией либо товариществом или кооперативом, указанной в пункте 14 или 15 настоящих Правил (п. 17 Постановления № 354).

Из положений части 1 статьи 153 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) следует, что граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу п. 1 ч. 2 указанной статьи обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Как установлено ч. 1 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе (далее - иной специализированный потребительский кооператив).

Согласно ч. 4 указанной статьи, наниматели жилых помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда в многоквартирном доме, управление которым осуществляется управляющей организацией, вносят плату за содержание жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги этой управляющей организации. Если размер вносимой нанимателем жилого помещения платы меньше, чем размер платы, установленный договором управления, оставшаяся часть платы вносится наймодателем этого жилого помещения в согласованном с управляющей организацией порядке.

Согласно ч. 1 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя: плату за пользование жилым помещением (плата за наем); плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме). Капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме проводится за счет собственника жилищного фонда; плату за коммунальные услуги.

Исходя из положений ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. Плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом. … В многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно. Увеличение установленного в настоящей части размера пеней не допускается.

Статьей 68 ЖК РФ предусмотрено, что наниматель жилого помещения по договору социального найма, не исполняющий обязанностей, предусмотренных жилищным законодательством и договором социального найма жилого помещения, несет ответственность, предусмотренную законодательством.

Из положений ч. 14 ст. 155 ЖК РФ, следует, что лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки. Увеличение установленных настоящей частью размеров пеней не допускается.

В силу п. 1 ст. 333 ГК РФ, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку. Если обязательство нарушено лицом, осуществляющим предпринимательскую деятельность, суд вправе уменьшить неустойку при условии заявления должника о таком уменьшении.

На основании п. 9 ст. 15 ФЗ «О теплоснабжении», оплата тепловой энергии (мощности) и (или) теплоносителя осуществляется в соответствии с тарифами, установленными органом регулирования, или ценами, определяемыми соглашением сторон, в случаях, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

Согласно ст. 19 ФЗ «О теплоснабжении», количество тепловой энергии, теплоносителя, поставляемых по договору теплоснабжения или договору поставки тепловой энергии, а также передаваемых по договору оказания услуг по передаче тепловой энергии, теплоносителя, подлежит коммерческому учету (п. 1). Коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется путем их измерения приборами учета, которые устанавливаются в точке учета, расположенной на границе балансовой принадлежности, если договором теплоснабжения или договором оказания услуг по передаче тепловой энергии не определена иная точка учета (п. 2).

В соответствии с п. 10 ст. 22 Федерального закона «О теплоснабжении» № 190-ФЗ от 27 июля 2010 года (в редакции статьи от 29.07.2017 года), стоимость тепловой энергии, теплоносителя, полученных в результате бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя, определяется в соответствии с действующими на дату взыскания тарифами на тепловую энергию, теплоноситель для соответствующей категории потребителей или ценами, не подлежащими регулированию в соответствии с настоящим Федеральным законом, с учетом стоимости услуг по передаче тепловой энергии и подлежит оплате потребителем или иным лицом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, в пятнадцатидневный срок с момента получения соответствующего требования теплоснабжающей организации. В случае неоплаты в указанный срок потребителем или иным лицом, осуществившими бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, стоимости тепловой энергии, теплоносителя, полученных в результате бездоговорного потребления, теплоснабжающая организация вправе прекратить подачу тепловой энергии, теплоносителя и взыскать с потребителя или иного лица, осуществивших бездоговорное потребление тепловой энергии, теплоносителя, убытки в полуторакратном размере стоимости тепловой энергии, теплоносителя, полученных в результате бездоговорного потребления тепловой энергии, теплоносителя.

Судом установлены следующие обстоятельства по делу.

Жилое помещение, расположенное по адресу: 

<

АДРЕС> находится в муниципальной собственности.

В материалы дела представлен договор социального найма жилого помещения №... от (дата), заключенный между МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г. Перми» (наймодатель) и ФИО1 (наниматель), в соответствии с условиями которого наймодатель передает, а наниматель принимает в бессрочное владение и пользование, находящееся в муниципальной собственности, жилое помещение, представляющее собой трехкомнатную квартиру, общей площадью 63,8 кв.м., в том числе жилой площадью 46,2 кв.м., расположенное по адресу: 

<

АДРЕС>, для проживания в нем (л.д. 38об.-39).

(дата) между сторонами заключено дополнительное соглашение № 1, по условиям которого совместно с нанимателем в жилое помещение вселяется и регистрируется племянница ФИО2 (л.д. 39об.). 

Единой теплоснабжающей организацией в зоне нахождения многоквартирного дома по 

<

АДРЕС>, осуществляющей поставку тепловой энергии в указанный жилой дом, является ООО «Пермская сетевая компания». Данное обстоятельство стороной ответчика не оспаривается.

Согласно сведениям Отдела адресно-справочной работы УВМ ГУ МВД России по Пермскому краю и справке №... от (дата) о составе семьи, выданной МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом г. Перми», в квартире по 

<

АДРЕС> зарегистрированы: ФИО1, (дата) г.р. – с (дата) по настоящее время; ее племянница ФИО2, (дата) г.р. – с (дата) по настоящее время; сын Б.И.А., (дата) г.р. – с (дата) по (дата), умер (дата); дочь Б.Н.А., (дата) г.р. – с (дата) по (дата), умерла (дата) (л.д. 47, 61).

За период с (дата) по (дата) истцом произведено и отпущено ответчику, а ответчиком фактически принято от истца отопление на общую сумму 105 806 рублей 43 копейки, за период с (дата) по (дата) начислены пени в размере 22 502 рублей 47 копеек (л.д. 9-13).

На имя ответчика направлялись квитанции по оплате жилищно-коммунальных услуг. Обязанность по уплате ей не была исполнена.

ООО «Пермская сетевая компания» обратилось к мировому судье судебного участка № 5 Орджоникидзевского судебного района г. Перми с заявлением о вынесении судебного приказа о взыскании с ответчика задолженности.

(дата) мировым судьей был вынесен судебный приказ №... о взыскании с ФИО1 в пользу ООО «Пермская сетевая компания» задолженности по оплате за тепловую энергию за период с (дата) по (дата) в размере 105 806 рублей 43 копеек, пени за период с (дата) по (дата) в размере 22 502 рублей 47 копеек, а также расходов по оплате государственной пошлины в размере 1 883 рублей 09 копеек (л.д. 18 гр.дело №...).

Определением мирового судьи от (дата) судебный приказ был отменен по заявлению представителя должника ФИО1 ФИО2 (л.д. 22 гр.дело №...).

(дата) ответчик ФИО1 умерла, что подтверждается свидетельством о смерти (л.д. 84).

В силу п. 1 ст. 418 ГК РФ обязательство прекращается смертью должника, если исполнение не может быть произведено без личного участия должника, либо обязательство иным образом неразрывно связано с личностью должника.

Исходя из положений ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. 

Не входят в состав наследства права и обязанности, неразрывно связанные с личностью наследодателя, в частности право на алименты, право на возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью гражданина, а также права и обязанности, переход которых в порядке наследования не допускается настоящим Кодексом или другими законами.

Не входят в состав наследства личные неимущественные права и другие нематериальные блага.

В силу абз. 2 п. 1 ст. 1175 ГК РФ каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

По смыслу положений приведенных правовых норм обстоятельствами, имеющими юридическое значение для правильного разрешения спора между поставщиком коммунальных услуг и наследниками должника о взыскании задолженности по оплате жилищно-коммунальных услуг, являются принятие наследниками наследства, наличие и размер наследственного имущества, неисполнение или ненадлежащее исполнение потребителем коммунальных услуг обязательств по их оплате.

Согласно п. 1 ст. 1153 ГК РФ принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства. Либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

Согласно п. 2 этой же статьи признается, пока не доказано иное, что наследник принял наследство, если он совершил действия, свидетельствующие о фактическом принятии наследства, в частности, если наследник: вступил во владение или управление наследственным имуществом; принял меры по сохранению наследственного имущества, защите его от посягательств или притязаний третьих лиц; произвел за свой счет расходы на содержание наследственного имущества: оплатил за свой счет долги наследодателя или получил от третьих лиц причитавшиеся наследодателю денежные средства.

В соответствии с пунктами 58, 59 Постановления Пленума Верховного суда РФ от 29.05.2012 года №9 «О судебной практике по делам о наследовании» под долгами наследодателя, по которым отвечают наследники, следует понимать все имевшиеся у наследодателя к моменту открытия наследства обязательства, не прекращающиеся смертью должника (статья 418 ГК РФ), независимо от наступления срока их исполнения, а равно от времени их выявления и осведомленности о них наследников при принятии наследства. Смерть должника не является обстоятельством, влекущим досрочное исполнение его обязательств наследниками.

Согласно правовой позиции, содержащейся в п. 60, 61 вышеприведенного Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации, ответственность по долгам наследодателя несут все принявшие наследство наследники независимо от основания наследования и способа принятия наследства. Принявшие наследство наследники должника становятся солидарными должниками (статья 323 Гражданского кодекса Российской Федерации) в пределах стоимости перешедшего к ним наследственного имущества.

Как следует, из материалов дела, наследниками после смерти ФИО3 являются ее муж Б.А.С., дети Б.И.А., Б.Н.А. и сестра Л.(И).Г.П. (л.д. 92).

Б.А.С. умер в (дата) году (л.д. 65).

Б.И.А. умер (дата) (л.д. 86).

Б.Н.А. умерла (дата) (л.д. 88).

Наследственное дело к имуществу ФИО1 не заводилось, с заявлением о принятии наследства после ее смерти в установленном законом порядке никто не обращался, что подтверждается сведениями с официального сайта Федеральной нотариальной палаты.

К моменту смерти ФИО1 была зарегистрирована по адресу: 

<

АДРЕС>, совместно с ней была зарегистрирована племянница ФИО2, что подтверждается адресной справкой.

В материалы дела не представлено сведений о наличии у ФИО1 недвижимого имущества на праве собственности, транспортных средств, иного имущества.

На день смерти наследодателя ФИО1 у нее имелась задолженность перед истцом по оплате отопления.

До настоящего момента задолженность не погашена.

Разрешая заявленные исковые требования, суд исходит из следующего.

В силу ст. 1112 ГК РФ в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Согласно ч. 1 ст. 1175 ГК РФ наследники, принявшие наследство, отвечают по долгам наследодателя солидарно (статья 323). 

Каждый из наследников отвечает по долгам наследодателя в пределах стоимости перешедшего к нему наследственного имущества.

Наследство после смерти ФИО1 никто из ее живых родственников – ни сестра, ни племянница не принял, к нотариусу с заявлением о принятии наследства родственники наследодателя не обращались, обстоятельств, свидетельствующих о фактическом принятии наследства судом не установлено. Сам по себе факт регистрации в одном жилом помещении с наследодателем ко дню его смерти без осуществления действий по принятию наследства не может свидетельствовать о его фактическом принятии.

Оценивая представленные доказательства в совокупности, принимая во внимание, что заемщик ФИО1 умерла, установленный законном шестимесячный срок для принятия наследства прошел, ее наследники наследство не приняли, суд считает, что оснований для взыскания в пользу истца задолженности не имеется. 

Таким образом, в удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Пермская сетевая компания» к ФИО1 о взыскании задолженности, судебных расходов следует отказать в полном объеме.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194 – 198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований Общества с ограниченной ответственностью «Пермская сетевая компания» к ФИО1 о взыскании задолженности, судебных расходов - отказать.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Орджоникидзевский районный суд г.Перми в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме.

Судья 

<

.....> Н.А. Аликина

<

.....>